nificas, & gratias gratis conferas. Quis ergo peccator in te, Domine, non sperabit? Scio tamen, Domine, scio, & non sine dolore scio, aut refero, quod istis nequaquam obstatibus, sunt quidam, puta Pelagiani superbi, qui malent sperare in hominibus, scilicet in seip-
 sis. Dicunt enim, si Deus nos & opera nostra gratis prædestinat, & sicut voluerit admini-
 strat, ita quod nihil sine eo operante & præparante possimus; potest & nos similiter reproba-
 re, opera bona non dare, vel data auferre; in mala opera præcipitare, & præcipitatos ligare.
 Quis ergo potest esse securus; quis certe sperabit, & non ponens desperabit? Sed si prædesti-
 natio & reprobatio ex nostro penderet arbitrio, & nos se habessemus liberi Domini nostrorum
 actuum sine Deo, possemus esse securi, bene esset nobis, tunc tute possemus confidere & spe-
 rare. O vani filij hominum, mendaces filij hominum, in stateris fallaciter ponderantes!

Ratio simp-
 ta ex bonita-
 te Dei.
 nobis
 Ratio simp-
 ta ex sapien-
 tia Dei.
 Ratio simp-
 ta ex poten-
 tia Dei.
 Jeremias.

quare non vultis sperare in illo qui est summè bonus, summè misericors, summè propitius,
 & in charitativus omnibus gratiarum inestimabiliter copiosus, sed in vobis ipsis multipli-
 citer miseris & malignis, in bonisque omnibus defectivis? quare non vultis sperare in eius se-
 licitatis regimine, qui errare non potest, sed in vobis ipsis, qui sic quisque quisque perijt, sepius aber-
 ratis? quare non vultis sperare in eius potenti iuvamine, cuius potentia non est finis, quem
 vincere nihil potest, cui resistere nihil potest, sed in vobis ipsis fragilibus, & infirmis, & quasi
 nihilum & inane? Caucatis quæso, maledictionem propheticam, imò maledictionem do-
 minicam per Prop heram: Hæc enim dicit Dominus; Maledictus homo qui confidit in ho-
 mine, & ponit carnem brachium suum, & à Domino recedit cor eius, Jerem. 17. Aduertatis
 etiam, supplico, quid dicit sperans in Domino, nec fraudatus in materia ista, dicat, Ego, in-
 quit, nolo exaggerare verbis meis, sed in illis potius cogitandum relinquo vt videant quæ sit
 quæ sit quod sibi persuaserunt, prædicatione prædestinationis plus desperacionis audientibus
 quam exhortationis afferri, hoc est dicere, tunc de sua salute hominem desperare, quando
 spem suam non in seipso, sed in Deo didicerit ponere; cum Propheta clamet, Maledictus
 homo qui spem habet in homine. Augustinus de bono perseverantiæ quinquagesimo secundo.

Augustinus

Et infra 64. agens contra eos qui dicunt prædicationem de prædestinatione facere
 homines desperare; Absit, inquit, à vobis, ideo desperare de vobis, quoniam spem vestram
 in ipso habere iubemini, non in vobis: Maledictus enim omnis qui spem habet in homine,
 quia beati omnes qui confidunt in eo. Et 65. Cur metumus sanctorum prædestinationem
 & veram Dei gratiam, id est, quæ non secundum merita nostra datur, sicut etiam in sancta Scri-
 ptura, prædicare? An verò timendum est, ne tunc de se homo desperet, quando spes eius po-
 nenda demonstratur in Deo? Non autem desperaret, si eam in seipso superbissimus & infidelis-
 simus poneret. Et 69. Sicut cætera prædicanda sunt, vt qui ea prædicat obedienter audiatur:
 Ita prædestinatio prædicanda est, vt qui obedienter hoc audit, non in homine, ac per hoc nec
 in seipso, sed in Domino gloriatur, quia & hoc præceptum Dei est, & hoc præceptum obedi-
 enter audire, vt qui gloriatur, in Domino gloriatur, similiter vt cætera, Dei donum est: quod
 donum qui non habet non dubito dicere, alia quæcunque habet, inaniter habet. Hæc Pelagiani
 optamus vt habeant. Ideam de prædestinatione Sanctorum 13. Cum Apostolus dicat,
 Ideo ex fide, vt secundum gratiam firma sit promissio, miror homines infirmitati suæ se mal-
 Je committere, quàm firmitati promissionis Dei. Sed incerta est mihi, inquis, de meipso vo-
 luntas Dei. Quid ergo: tua ne tibi voluntas de teipso certa est? Non times? Qui viderit sta-
 re, videat ne cadat: cum igitur veraque incerta sit, cur non homo firmiter potius quàm in-
 firmiter fidem suam, spem & charitatem committit? Qui & 2. contra Iulianum 17. agens
 contra Pelagianos dicentes homines prouocari ad virtutem, cum prædicatur eis se posse vir-
 tute propria facere facta sua, sed eum prædicatur eis se nihil posse facere sine misericordia
 Dei, auxilio eius & gratia, desperacione deiçi atque frangi, sic ait: Quantum sancti de mis-
 ricordia Dei, quæ magna est, tantum vos de vestra, quæ nulla est, virtute præsumitis; & quan-
 tum ipsi aduersus ingenerata vicia bella gerunt adiuri per Dei gratiam, tantum vos bellum ge-
 nitis aduersus ipsam Dei gratiam: sed itane in corde vestro dicere audeatis, quod cum vos au-
 diunt, accenduntur homines ad virtutem, cum autem istos audiunt tantos ac tales viros. Cy-
 prianum, Hilarium, Gregorium, Ambrosium, cæterosque Domini sacerdotum, desperacione
 franguntur, ac renuntiant studijs perfectionis? Hæc sine monstra cogitationum ascendunt in
 cor vestrum, & non eliduntur fontem vestrum? Vos etiam Pelagiani qui videmini vobis
 subiles: quomodo non videmini, sperantes in vestra præsumptione, & cooper-
 ratio Dei tollatur, etiam eius præscienciam similiter posse tolli, aut si hæc non tollatur, nec
 illa? Speretis vos, vt vultis, sed vnam speretis, in Domino; mihi autem ad hæc de Deo
 bonum est, ponere in Domino Deo spem meam. Psalms 71. Benedixit enim vt qui con-
 fidit in Domino, & erit Dominus fiducia eius, Jerem. 17. Quare & Augustinus super Psal-
 mum

Jeremias
 Augustinus

A munus præstatu primo, Tota, inquit, spes nostra in Deo sit, nihilque de bonis tanquam
 de nostra virtutibus præsumamus, ne nostrum facientes quod ab illo est, & quod accepimus a-
 mittamus. Quibus & tota Scriptura facta concordat, cum omnibus tractatoribus eius sacris,
 sicut & præliminum secundum primi, de timore, amore atque spe licet breuiter suadebat. Et
 quis potest confidens in tali tantoque Domino, sine cuius voluntate semper optima, sapi-
 entissima, iustissima, & misericordissima, nec vnquam errante, nihil aduersi potest accidere,
 non aduersi patientiam in aduersis omnibus confortare, sicut tricesimo secundo primi
 breuiter suadebat? Quis etiam diligens plebe Deum, & proximum, aduertens quod dili-
 gentibus Deum omnia cooperantur in bonum, & quod Deus omnia ordinar propter electos
 & propter seipsum, sicut ex 39. & 32. & alijs primi patet, aduersa quæcunque non æquanimi-
 ter tolerat, imò & gaudenter atque hilariter sustinebit, ac vehementer sicut aduersariam
 passivus, sicut de Apostolis legitur, & alijs sanctis multis? Quis in super peccator, vel alius,
 si quis non alium se præsumat confidens in Deo iustissimo & pijsimo, quod omnis aduersi-
 tas præparatur ab eo, vel ad punitionem peccati, vt si sufficit, statim post vitam præsentem
 aduoluet ad æternam, vel si micus sufficit, talem proportionaliter minus, vel forsan incom-
 parabilem quàm iunius in Purgatorio puniatur, præsertim si consideret, quod secundum præ-
 missa de primo nono primi, quæcunque aduersitas sine poena immissa ei à Deo sit minor quo-
 dammodo infinite, quam peccatum eius requirat, si cum eo remota misericordiâ ageretur, vel
 ad inopiam, & cumulum meriti dum sustinet patienter? Quis enim coronabitur gloria, nisi
 gloria meruerit? Et quis gloriose certabit, vbi defuerit certator? Afferit ergo Deus ho-
 mini aduersitatem certatore, vt habeat cum quo certare legitime, sicut victoriosi certami-
 nis merita coronetur, sicut ex tricesimo primo & tricesimo secundo primi apparet, præsertim
 si fecerit præmissa de primo nono primi aduertat, quod Palsiones huius temporis & me-
 rita præparantur quæcunque non sunt condigna, imò quasi nihilum & inane ad futuram mer-
 cedem & gloriam pro istis liberaliter compenlandam, vel tam ad punitionem peccati, quam
 etiam ad incrementum meriti sui non minus, sicut ex tricesimo nono, & quadagesimo tertio
 primi patet. Quis, inquam, sic confidens in Deo, non patientissimè, libentissimè, & gauden-
 tissimè, & vberia omnia sustinebit? Amplius autem quis ista debet ponderans, inimicos & ini-
 micas sperceres non solum non odiet, sed diliger? Non solum non maledicet, sed è con-
 trario benedicet? Non solum non respuit, sed amplectendo suscipiet, sicut Dei ministros &
 suos benedicens aduersores? Præstat enim Deus per ipsos, ipsique præstant materiam, quæ de-
 ficiunt in virtute virtutis ipsorum meriti & præmij consequendi. Quare & Senacherib
 vastator Israheliticæ populi, vocatur virga, & baculus, securis, & serra in manu Dei: & Nabu-
 chodonosor depopulator eius dicitur siccissimus, & seruus Dei, sicut ex tricesimo secundo primi
 apparet. Quapropter & Abulhai volenti occidisse Shimai maledicentem Dauidi, & mittentem
 manus suas contra eum, sanctus Dauid respondit, Dimitte eum; vt maledicat iuxta præcep-
 tum Domini: Dominus enim præcepit ei vt malediceret Dauidi; & quis est qui audeat dicere,
 quare sic fecerit? Dimitte eum, vt maledicat iuxta præceptum Domini, si forte respiciat Do-
 minus aduersionem, & reddat tibi bonum pro maledictione hac hodierna, 2. Reg. 16. Beatus
 Gregorius homilia 35. super Euangelia, tractans illud Luca 21. In patientia vestra
 sustinete omnes animas vestras, refert quod quidam Stephanus Pater cuiusdam monasterij,
 vultus habens patientie virtute singularis, in quo virtus patientie ita vehementer exercebat,
 vocatus ab amicis crederet, qui sibi molestia aliquid irrogasset, reddat contumelijs gratias,
 & superbia in ipsa sua inopia ei damnum fuisset illatum, hoc maximum lucrum putabat. Et
 quis tam patientia pita dicitur humilitate carebit? Quis etiam discretè considerans, quod nihil
 bonius potest fieri potest sine Deo illud specialiter operante, nec adhuc cum Deo antecedente
 se habere, velur in manu artificis instrumentum; & hoc tam in consensu libero vt
 sub tali artifice operetur, quam in alijs suis modis & quicquibus vnueris, vt 20. 30.
 & 32. & 33. ostendunt, in omni aduersione in manu facilius inclinatur, sicut vicefimo tertio
 & tricesimo huius patet. Quare duorum vasorum æqualium aut inæqualium quantum voles
 in nobilitate materie suæ & formæ, si in vnum liquor preciosissimus infundatur, altero vacuo
 remanente, istud superbiat, & super aliud inaniter se extollat? Eadem & non irrationabili ra-
 tionem non vas ignobilius quantumcumque liquorem talem recipiens, simili modo possit?
 nobis autem vas ignobilius quantumcumque liquoris infundatur, possit forsan super-
 biter extollere ad tale officium præsumi? Sed nonne in vas
 vnum vas ignobilius quantumcumque liquoris infundatur, Cur etiam de nobilitate tua, tu vas nobile inaniter gloriaris?
 Vnde & illa nobilitas? Non à te constat: Nonne potuit Plastes tuus ad vsum vilissimum
 repleat? Quam quocumque tubarum equaliura vel inæqualium modo dicto, si nobilis tu-

immittit
 tur quæ

Regum
 Gregorius

B
 C
 D

bicem unâ canat solenniter, altera muta manente, cur ista superbiat & super aliam se extollat, pensatis causis præmissis: Duorum insuper calamorum, seu duorum pennarum æqualium vel inæqualium quantumlibet modis prædictis, si scriptor subtilis uno vel una scribat subtiliter, altero seu altera quiescente, quæ superbiendi materia, & inaniter gloriandi, omnibus ut præmittitur debite ponderatis. Veraciter sic videtur mihi adhuc misero peccatori, Si Deus dignetur infundere aliquem habitum seu actum mihi ignobili vali. sicut præ quibusdam alijs mihi æqualibus aut interioribus, si qui sunt tales, vel superioribus (frequenter enim contingit quod valis inferioribus, & simplicioribus plus infunditur de liquore) Similiter etiam sentio, si cor meum erueret aliquod verbum bonum, imò non cor meum, sed si spiritus Patris nostri per me organum suum loquatur aliquod verbum bonum; aut si summus scriba digito dextræ suæ per me calamum suum aliquod verum scribat. Quis etiam non humillimè & abiectissimè sentiat de se ipso, si prudenter advertat, quàm pauper & miserabilis fuerit ex se ipso, & quod præcipua bona, quæ habet, non ex præcedentibus suis meritis, habet, sed ex gratuito dono Dei, quod etiam nec bona sua iam habita, imò nec minimū bonum suum sufficit conservare, sed Deus continè ea servat, quod etiam nullum malum animæ vel corporis intrinsecum vel extrinsecum potest per se vitare, sed per Dei auxilium speciale: Quam ergo miserabilis, fatidus & abiectus fuisset omnibus miserijs & sctoribus mentis & corporis, interiorius & exteriorius totus plenus, nisi Deus eum misericorditer præservasset, sicut præmissa testantur, quæ alliciunt ad amorem? Quare & quidam multum *humilis* multum scribit, Felix est cui ostendit Deus misericordiam suam, ipse est qui superbiere non potest, cui Deus ostendit misericordiam suam; Ostendendo enim illi misericordiam suam, persuadet illi, quia quicquid boni habet ipse homo, non habet nisi ab illo, qui omne bonū nostrū est; & cum videt quicquid boni habet non se habere à se, sed à Deo suo; videt quia totum, quod in illo laudatur, de misericordia Dei est, non de meritis ipsius, & videndo ista non superbit, non superbiendo non extollitur, non se extollendo non cadit, non cadendo stat, stando in hæretis in hærendo manet, manendo perficitur, & lætatur in Domino Deo suo: erunt illi deliciae ipsæ, qui fecit eum, & delicias ipsas nemo corrumpit, nemo interpolat, nemo aufert. Quis etiam ista humilitate infirma radicitus, verè perpendens se nihil boni à se habere, aut per se posse *perquirere*, vel acquisitum servare, nec viliū malum vitare, nequaquam devota & continua orationis instantia ad illum se semper convertit, qui supra mensuram est dives & potens, & liberalis & clemens, sicut testantur præmissa ad amorem & confidentiam induciva, instantissimè deprecando ut noxia cuncta submoueat, & omnia profutura concedat? Quis non vijs & modis omnibus eius promeretur voluntatem? Sed licet Pater in finitè magnificus, & super effluentissimè liberalis, nolit vendere, sed dare liberalissimè suis filijs data bona; non vult tamen eos torpere ignavia, accediūe marcere, verum per preces & alia merita probitatis pertingere strenuè ad coronam, sicut pater ex vigesimo tertio, & D trigesimo notio primi. Dominum autem dare coronam militibus suis dignificatis per preces, & alia merita probitatis est multum liberalius, quàm ipsos indignos sine meritis coronare; Nonne liberalius est dare multiplicia dona quàm simplia; quibusdam autem filijs suis dat quasi vnicum, simplex munus, parvulis scilicet baptizatis gloriam sempiternam: Quibusdam verò, quos voluit spectabiliorè dare honori & gloriosiori coronæ, alia munera prævia liberaliter destinavit; accinxit eos liberaliter, singulo militari; dedit eis liberaliter certamina fortia, gloriosas victorias, & quàm multiplicia operaprobitatis, quibus nec minus liberaliter adhuc dedit ut ipsomet insuper in bello patronum haberent, à quo omnia alia habuerunt, eiusque nomen, quod est omnipotens, continue acclamarent, saltem in corde & opportunis temporibus ore fiducialiter resonarent: Turris enim fortissima nomen Domini, ad ipsam innuocatus devotius invocando, & exaltabitur triumphado: Et quis ignorat omnes præces & merita vniuersa esse specialia dona Dei, sicut quàmplura loca primi & secundi lucidè manifestant? Quare & Dominus ipse dicit, *Ezechiel* fundam super domum David, & super habitatores Ierusalem spiritum gratiæ, & præcū Zach. 12. hæc autem omnia Deus dat suis, non propter sui utilitatem aliquam, sed ipsorum. Nonne ergo maior liberalitas hic quàm ibi, præsertim cum Dominus non det coronam viti suis militibus propter merita eorum priora, tanquam propter aliquam utilitatem sibi aliam, aut propter aliquam causam antecedenter mouentem voluntatem ipsius, sed merita propter coronam, & tam merita quam coronam secundum suam liberalissimam & gratuitam voluntatem, sicut patet ex 35. & 39. primi? Et quis tot & tanta, ac tam grata beneficia postiva & priuatiua gratæ considerans, non facile prouocatur, imò non quadam grata & spontanea violentia, gratis trahitur & vrgetur ad gratias omnimodas rependendas, & gratiarum gratissimas

humiliter
humilis
augustinus
super illud
Psalmi 54.
Ostendit nobis
Domine
misericordiam
tuam,
&c.

acquirere

Parabol. 18.

Zacharias.

A gratissimas actiones ad semper Deo gratias decantandum? Quicquid enim boni habemus aut possumus, quicquid mali non habemus, nec facimus, totū est gratuitum donum tuum, gratissima gratia, & Autor gratiæ Deus meus. Quinimo & quia tibi magno hæc parua videtur, insuper & te ipsum das nobis: Dedit enim te nobis nondum existentibus prouisorè, prædestinatorem, electorem, & tandem factorem: Das quoque te nobis iam per te existentibus continuissimū seruatorem, magnificentissimū promotorem, promptissimū adiutorem, & piissimū in omnibus protectorem. Quid ergo retribuam Domino pro omnibus, quæ retribuit mihi gratis? Quas gratias referam tot & tantarum gratiarum gratuito largitori? Retributio namque gratæ aliquid proportionale requirit, sicut tam per rationem naturalem, quàm per morales Philosophos tu Domine gratis doces; quid ergo bonis tuis de bonis meis tibi retribuam, cum nihil boni habeam, habereque valeam, nisi de gratuito dono tuo? nec etiam sic das mihi alia dona tua, ut ita sint mea, quod definat esse tua; Ego namque totus magis sum tuus, quàm meus; imò sum tuus, non meus; & omnia mea magis sunt tua quàm mea, imò sunt tua non mea: Quid ergo tibi retribuam, Deus meus? imò Domine, pro bonis tuis, tibi retribuam bona tua, & idem bonum quodammodo pro seipso. Quare & quidem filius tuus gratis gratiæ tuæ munibus sublimatus gratias referens grære dicit, Benedictus es Dominus Deus Israel Patris nostri ab æterno in æternum: Tua est Domine magnificentia & potestas, & gloria; atque victoria; & tibi laus: Cuncta enim quæ in coelo sunt, & in terra, tua sunt. Tuum Domine regnum, & tu es super omnes Principes: Tux diuitiæ, & tua est gloria; tu dominaris omnium; in manu tua virtus & potentia; in manu tua magnitudo & imperium omnium. Nunc igitur Deus noster confitemur tibi, & laudamus nomen tuum in clypeum. Quis ego, & quis populus meus, ut possimus tibi hæc vniuersa promittere? tua sunt omnia, & quæ de manu tua accepimus, dedimus tibi. Tu enim, Domine Deus meus, qui bonorum nostrorum non egēs, nequaquam sic retributionem requiris ut ditior inde fias, sed ut per eandem retributionem nos efficias ditiores, & te & tua amplius nobis dones. Sed adhuc, Domine, proportionalitatem præmissam beneficij & retributionis considerans, *multipliciter* distrahor & conturbor: Si enim retribuere tibi ad æqualitatem, vel ultra, sicut forsitan deberem si possem, voluero, quid æquale vel maius tibi retribuam pro me ipso, pro omnibus bonis meis posituiis & similiter priuatiuis; quid in super pro te ipso gratuito mihi dabo? Si verò retribuere tibi noluerō, vel non secundum proportionalitatem debitam, quomodo ingratus tibi non ero? quomodo ab ingratitude excusabor? Imò fortassis remittes mihi obligationem, qua me tibi retribuere astrinxit. Cur enim, summe liberalis, in tantum quod liberalior esse non posses, etiam obligationem huiusmodi nō remittes, nec donares; cum multa maiora, quia peccata contra te grauissima remisisti & donas; cum etiam obligationem fortissimā ex præcepto tuo proprio & expresse, ex proprio iuramento & voto solenni, siue virginitate mentis vel corporis, siue continentie à peccato mortali contractam lapsio resurgenti remisisti; & quomodo es omnipotens, si hoc non potes? & quomodo es tu deterioris, illiberioris, & illiberioris conditionis misero homine, qui sic potest remittere, scilicet obligationem etiam fortissimam, ut viderur, qua quisque ei fuerit obligatus? Quare & vnus de amatoribus sapientiæ tuæ, si sapiens, nescio, tu scis; loquens de obligatione filij ad patrem & retributione, sic ait; debentem, scilicet filium reddendum patri: Nihil autem faciens dignum eorum quæ sub fuerunt operatus est; quare semper debet, quibus autem debet, potestas dimittere, & Patris vitæ. Sed aliter, Domine, me ingratum, & insipientem trigessimō nono primi gratiū docuisti. Si namque me non retribuentem ab obligatione qua tibi astringor, absolueres, liberior me faceres, libertatem maiorem conferres, & nouum beneficium mihi dares; quomodo ergo nisi ingratus efficiar pro beneficio tanto nouo vna cum prioribus non subtrahetis, non tibi arctius sum astrictus, & amorosius obligatus? Nonne si quisquam accomodatis mihi pecuniam sub obligatoria cautione, & mihi non soluenti dimittat gratis pecuniam, & obligationem gratis retradat, multiplicioris obligationis vinculo me tibi alligat & astringit, non obligatione, quæ in foro contentioso violentam pariat actionem, sed quæ in foro gratitudinis amoroso animū gratum requirit, & retributionem concordem; præsertim si opportunitas hoc permittat, necessitasque requirat? cuius quæso animus nisi ingrati forsitan, intrinsecus non sic sentit? Quare & quidam alius amator moralis sapientiæ, *Audofus* *honestissimam* liberator æquissimus & gratissimus retributor saltem doctrinæ & verborum; vti nam Domine sic coram te operatione & factō, sic ait, Diuigentis querendus beneficij quàm pecuniæ creditor. Hinc enim reddendum est quantum accepi, & si reddidi solutus sum ac liber: at illi, & plus soluendum est, & nihilominus etiam gratia relata debemus; debeo enim cum reddidi, rursus incipere. Verum Domine, ut cum priore sapiente siue cum sapientiæ amatore, de promissione tua: pro te & lego gratitudinis, quam sanxisti, pauculum

multum

Aristoteles
8. Ethic. col.
1190.

Seneca. 2. de
beneficijs 32
beneficia

dis.

buone qualicumque misericorditer acceptare. Non enim habeo, habereve potero quicquam maius, nisi forsitan illud esset efficaciter velic, scire, & facere, & quod in me circa me, & de me in quibuscumque prosperis vel aduersis, laetis vel tristibus, & quibuslibet alijs semper solummodo fieret, quod tibi gratissimum fuerit, & tunc placitissimum voluntati. Quod etiam munus tribue, precor humiliter, mihi misero mendicanti, quod & per te, ac per me tibi retribuas tribuenti, & pro qualicumque retributione acceptes. Et si adhuc fortassis fuerit quicquam maius, quod tamen aspiciens quaquaversum non video, illud etiam humiliter supplico & deuore requiro, vt mihi obnixè mendicanti ostendas & tribuas, vt per te retribuam illud tibi; vt sic pro tuis beneficijs maximis gratissimè mihi collatis, maximam & gratissimam retributionem mihi possibilem gratissimè tibi retribuam, gratissimas gratiarum actiones rependam, & gratissimas gratias referam incessanter. Sed adhuc mens tremula, & velut apes argumentosa ritubat, & inquit, Quomodo possum illi reddere gratiam, cui pro gratiosis operibus, pro beneficijs suis gratis, quicquid possum est debitum, etiam ego ipse?

Rem. 11. Nonne si gratia, non ex operibus: alioquin gratia iam non est gratia. Nunquid debitor reddendo debitum facit gratiam creditori? Nonne gratia & debitum videtur mutuo repugnare? Vnde videtur confici res miranda, nullum videlicet posse quomodolibet obviare ad gratiam faciendam nec ad gratiam rependam. An forte ab isto ingrato nimis inuolucro me euoluam, faciendo gratis & liberè, ad quod ex debito & necessitate astringor, sicut opera Professorum morum, Domine, aut aliter obligatorum spontaneè ad aliqua faciendam, non minus sunt coram oculis tuis grata, dum tamen non inuitè fiant, sed gratis ac spontanea voluntate?

Anselmus 2. Cyr. Deus como. 5. Nonne verum est, quod vnus de gratis filijs tuis, & Patribus nostris dicit; Est necessitas quæ beneficianti gratiam aufert aut inuit, & est necessitas, quæ maior beneficio gratia debetur? Cùm enim aliquis ea necessitate, cui subiacet, inuitus benefacit, aut nulla, aut minor ei gratia debetur: cùm verò ipse sponte se necessitati beneficiendi subdit, nec inuitus eam sustinet, tunc vtique maiorem beneficij gratiam mereatur. Non enim hæc est dicenda necessitas, sed gratia, quia nullo cogente illam suscipit aut seruat, sed gratis. Tale est cùm quis sanctæ conuersationis sponte vouet propositum: quamuis enim seruare illud ex necessitate post votum debeat, ne Apostata damnationem incurrat, & licet cogi possit seruare, si nolit. Si tamen non inuitus seruatur quod vouet, non minus sed magis gratus est Deo, quam si non vouisset, nec sanctè viuere dicendus est necessitate, sed ea qua vouit, libertate. An forte distinctio quædam de gratia, quam me superius docuisti, ab ista ingrata argutia me defendet? Dicitur etenim gratia quod gratis penditur pro gratia gratis data. Quid ergo magis debitum? & quid magis gratum tibi, Domine Deus noster? & quid nobis magis congruum, quam vt in omnibus, vbique & semper toto corde, ore, & opere gratias gratis agamus Domino Deo nostro? Nonne vnus de tuis gratis discipulis, & nostris Doctoribus dicere, & scribere docuisti, Quid melius & animo geramus, & ore premamus, & calamo exprimamus, quam Deo gratias? hoc nec dici breuius, nec audiri læuius, nec intelligi gratius, nec agi fructuosius potest. Quem iterum sapere ac sapide dicere docuisti, quod sapientia est Dei cultus, qui in hoc maxime constitutus est, vt anima ei non sit ingrata: Vnde & in ipso verissimo & singulari sacrificio Domino Deo nostro agere gratias admonemur. Erit autem ingrata, si quod illi ex Deo est, sibi tribuit, sicut faciunt Pelagiani pestiferi & ingrati. Non sic autem, non sic nos filij Dei grati, sed agnoscetes humiliter, & non minus veraciter omnia & singula bona nostra positiua, & similiter priuatiua, habitus, actus, & opera, carentiaque malorum habituum, actuum, & operum non esse nobis ex nobis, sed à Patre nostro cœlesti, à Patre luminum defursum descendere, & esse dona gratuita Domini Dei nostri, semper & vbique, in omnibus & singularis, pro omnibus & singularis, toto corde, ore & opere gratias gratis agamus Domino Deo nostro. Sic enim te Autore nos instruit mater nostra virgo prudentissima, & pulcherrima sponsa tua, non habens maculam neq; rugam, Ecclesia sancta tua. Iterum ergo & iterum, imò continuè semper & vbique ineffabili voce cordis, & oris, & operis gratias agamus Domino Deo nostro.

T H O M A E

BRADWARDINI

LIBER III.

CAP. I.

Quod Deus potest necessitare quodammodo omnem voluntatem creatam ac liberum actum suum, & ad liberam cessationem & vacationem ab actu.

Elagiani autem, pestiferi & multiplices gratia Dei ingrati, nituntur auferre à Deo debitas gratias, & gratiarum debitas actiones. Negant enim prædestinationem, prouidentiamque diuinam in bono & in malo, Coefficientiam quoque Dei & specialiter eius præficientiam cum libero arbitrio in libero actu suo, & in meritis vniuersis huic motiuo potissime innitentes; quia tunc ibi esset necessitas, non libertas neque meritum. Alij vero hæretici conantur auferre à Deo similiter actiones debitas gratiarum, dicentes ipsum agere quicquid agit ex necessitate, & nihil gratis, nec libera voluntate. Quare & quidam hæretici moluntur destruere vniuersaliter liberum arbitrium tam in Deo quàm in creatura, & omnem gratiam, ac gratuitam & liberam actionem, dicentes quod omnia quæ eueniunt, de necessitate eueniunt. De his ergo & istis similibus ammodo inquirendum. Pro quibus diligenter inuestigandum videtur, Nunquid necessitas & libertas, meritumque repugnant. In primis igitur ostendendum, Deum posse necessitare quodammodo omnem voluntatem creatam ad liberum, imò ad liberrimum actum suum, similemque cessationem & vacationem ab actu. Deus enim potest velle voluntatem creatam producere liberum actum suum, & hoc antecedenter, & prius naturaliter voluntate creata: quare & per 10. primi, illa de necessitate obediret, & hoc, quamdiu Deus sic voluerit ipsam velle. De cessatione quoque & de vacatione eadem ratio est omnino. Vnde Anselmus de Concordia 2. Sicur, inquit, necesse est esse quicquid Deus vult, ita esse necesse est quod vult homo in his quæ Deasita subdit humanæ voluntati, vt si vult fiant, si non vult, non fiant.

Quoniam enim quod Deus vult, non potest non esse, cum vult hominis voluntatem nulla cogi vel prohiberi necessitate ad volendum vel non volendum; & vult effectum sequi voluntatem, tunc necesse est voluntatem esse liberam; & esse quod vult. Item aliter posset homo facere Deum falsum, & periuurum: Ponatur enim quod Deus prædicat, & per semetipsum iurando affirmet, quod iste liberè faciat hoc vel illud, & ad hoc faciat quantum potest; tunc si iste non necessitetur per Deum ad hoc vel illud liberè faciendum, potest dimittere liberè hoc & illud. Item aliter posset homo frustrare prouidentiam & prædestinationem ac voluntatem diuinam, imò & facere miserè foelicissimè Deū nostrum. Nulli etenim dubiū, quin Deus posset facere, prouidere, prædestinare, ac præuelle liberos actus humanos, & quæ ex eis dependet; imò ab æterno sic fecit, sicut 27. primi, & sequentia cum 45. probant: quod & plane testatur Apostolus ad Eph. 2. Ipsius, inquit, sumus factura, creati in Christo Iesu in operibus bonis,

Deus vult fieri, sic & necesse est quilibet fieri eo modo quo Deus vult illud fieri, sicut praecedentia clare monstrant. Sicut ergo effectus naturales necessarios necesse est necessario fieri respectu causarum suarum naturalium secundarum propter efficaciam voluntatis diuinae; sic & effectus liberos necesse est liberè fieri respectu causarum suarum inferiorum liberè actiuarum propter vniuersalem efficaciam voluntatis diuinae. Omnes ergo effectus actus vel liberi omnium inferiorum agentium liberorum respectu voluntatis diuinae sunt necessarii, sicut necessarii liberi, & necessarii liberè producuntur. Amplius autem nulla voluntas creata est liberior voluntate Christi humana, & illam potuit necessitate voluntas eius diuina, imò & necessitate de facto ad omnes & singulos liberos actus suos, & ad omnes & singulas cessationes & vacationes liberas ab actu & actibus quibuscunque. Si namque voluntas eius humana non necessario consentiret voluntati eius diuinae naturaliter praecedenti, sicut tricesimo secundi docebat, potuit dissensisse ab ea, & voluisse aliquid aliud, imò & contrarium, ac peccasse, quod pro singulis partibus repugnat praescientiae de Christo 30. secundi; vnde & Ioh. 5. Non possum ego à meipso facere quicquam, sed sicut audio, iudico: quod Christus dicit secundum id quod est homo, vt Augustinus testatur, sicut ibi plenius allegatur. Hoc idem de Christo, scilicet quòd voluntas eius humana necessario sequebatur diuinam, docet Anselmus 1. Cur Deus homo, 10. & 21. 10. ostendit quòd Christus potuit mentiri si voluerit, sed non potuit velle mentiri, sicut 30. secundi plenius allegauit, & 2. Cur Deus homo 17. ostendit, quòd Deus habuit potestatem seruandi vitam suam vt nonquam moreretur, licet nonquerit illud velle: ergo eadem ratione non potuit quicquam velle quòd diuina eius voluntas non praedispouit ipsum velle, vel cuius oppositum dispouit circa ipsum. Vnde & infra eodem capite ita dicit, Si vis omnium quae fecit & quae passus est veram scire necessitatem, scito omnia ex necessitate fuisse, quia ipse voluit, voluntatem verò eius nulla praecessit necessitas: voluntatem, inquam, eius diuinam nulla praecessit necessitas, sed humanam, sicut ab eodem Anselmo ex 1. c. primi fuerat allegatum. Haec est ergo sententia Christi, Augustini, Anselmi, Damasceni, atque Lombardi, sicut praemissa in isto capitulo, & 30. secundi declarant, nec vidi quenquam Doctorum contraria sententem: videtur ergo ista sententia satis certa.

Iohannes, Anselmus.

COROLLARIUM.

Corollarium, quòd aliqualis necessitas & libertas, ac meritum casusque & fortuna inuicem non repugnant: de fato quoque praescientia, praedestinationis & gratiae cum libero arbitrio ac merito concordia generali.

Vnde redditur manifestum, quòd necessitas & libertas, necessitas quoque & quodlibet meritum, necessitas insuper & casus & fortuna inuicem non repugnant: vnde & concordia generaliter facti, praescientiae, praedestinationis & gratiae cum libero arbitrio ac merito cognoscitur euidenter. Nam primam partem istius ostendit clarissimè conclusio principalis, secunda verò ostenditur ex hac prima, potest quoque probari per eadem per quae principalis conclusio probatur. Item secundum Philosophum, 1. peri hermenias vlt. Esse quod est, quando est, necesse est; & aliquis actus liber & meritorius nunc est; ergo illum nunc esse necesse est. Item in Deo & in Angelis confirmatis est necessitas pro multis actibus voluntatis, maximaque libertas. Item Augustinus Enchir. 86. sic inquit, Prius oportebat hominem fieri, vt & bene velle posset & male; postea vero sic erit, vt male velle non posset, nec ideo libero carebit arbitrio; multo quippe liberius erit arbitrium quod omnino non poterit scire peccato. Neque enim culpanda est voluntas, aut voluntas non est, aut libera dicenda non est, qua bene esse sic volumus, vt esse miser non solum nolumus, sed nequaquam velle profus possumus. Idem 5. de ciu. Dei 10. postquam prius disputauit contra Stoicos dicentes voluntates nostras necessitati non subdi, eo quod tunc non essent liberae, respondet ad motiui illorum distinguens necessitate bifariam, ostendendo vnà esse necessitate inuita, quae auferit seu adimit libertatem; & aliam verò voluntariam, quae compatitur libertatem: vnde & cap. 9. sic ait, Quo quomodo se habeant tortuosissimae concertationes & disputationes Philosophorum, nos vt confitemur summum & verum Deum, ita voluntatem diuinam, summamque potestatem ac praescientiam eius confitemur, nec timemus ne ideo non voluntate faciamus, quòd voluntate facimus, quia illud nos facturos ille praesciuit, cuius praescientia falli non potest: quod Cicero timuit vt oppugnaret praescientiam; & Stoici, vt non omnia necessitate fieri dicerent, quamuis omnia fato fieri contenderent, quos redarguit consequenter. Et cap. 10. sic adiungit; Nec illa necessitas formidanda est, quam formidando Stoici laborarunt causas rerum ita distinguere, vt quasdam

omne

Augustinus.

quasdam subtraherent necessitati, quasdam subderent, atque in his quas esse sub necessitate noluerunt, posuerunt etiam nostras voluntates, ne videlicet non essent liberae si subderentur necessitati; & distinguendo subiungit, Si enim necessitas nostra illa dicenda est, quae non est in nostra potestate, sed etiam in nostris, efficit quod potest, sicut est necessitas mortis; manifestum est, voluntates nostras, quibus rectè vel perpetam viuunt, sub tali necessitate non esse; multa n. facimus, quae si nollemus, non vtiq; faceremus, quo primò pertinet ipsum velle; nam si volumus, est; si nolimus, non est: non n. vellemus, si nollemus, Et subdit pro membro secundo, Si autem illa definitur esse necessitas secundum quam dicimus necesse esse, vti sit aliquid, vel ita fiat, nescio cur ea timeamus, ne nobis libertatem auferat voluntatis. Neque in. & vitam Dei & praescientiam Dei sub necessitate ponimus, scilicet primo modo, si dicamus necesse esse Deum semper viuere & cuncta praescire, sicut nec potestas eius minuitur, cum dicitur mori, fallique non posse. Vnde & Ioseph. 18. de Antiq. 2. agens de 4. sectis Philosophorum apud Iudaeos, quarum vna fuit Phariseorum, dicit quòd illi fuerunt primi, quia meliores ceteris estimantur, & hi, vt dicit, fato geri omnia credunt; sed neque liberum arbitrium hominis auferunt, facti autè necessitate importat, sicut 28. primi monstrauit: dicitur idem Ioseph. 7. de Iudaico bello 8. homines facti vitam non possunt, etià si praeciderint. Patet igitur quòd necessitas & libertas nequaquam repugnant; quare nec necessitas & meritum repugnabunt; quòd & aliter potest ostendi. Ponatur n. quòd Deus aliquè viatorè confirmaret ad liberè faciendam omnia bona quae faciet hic in via, ipse penitus ignorante, sicut boni Angeli confirmantur ad bona sua facienda scienter, tunc talis operaretur bona & bene, quia ita voluntarie & ita liberè quantum in eo est, faceret alius viator non confirmatus omnino: ergo & ita meritorie, quòd & per exemplum euidenter confirmatur. Ponatur enim quòd euntem deuorè ad Missam aliqua vis occulta ita necium prosequatur, vt cessare, tardare, vel declinare non possit, tunc talis necessario ita vadit, & non minus meretur quàm faceret si vis illa praedicta penitus tolleretur. Sed ne exemplum huiusmodi extra sacram Scripturam videar mendicare, ponatur quempiam tenentem virgam seu baculum, volentemque ac intentum temerè percutere proximum, sed proprijs tamen viribus non valentè, fiatque talis percussio per aliquam vim occultam, ipsum tamen valide dirigentem vt resistere omnino non possit, ipse tamen non sic, sed contrarium opinetur, tunc ipse peccat, ac si propria virtute percuteret, & ita de actibus liberis quibuscunque. Quòd autem in omnibus actibus liberis, nedum posset sic esse, sed & quòd sit ita de facto satis ostendit ipsemet Dominus Esa. 10. Vt iniquiens Assur virga furoris mei, & baculus ipse est in manu eorum indignatio mea; ad gentè fallacè mitrà cum, & contra populum furoris mei mandabo illi, vt auferat potentiam, & diripiat praedam, & populum illum in conculcationem quasi lutum platearum: ipse autem non sic arbitrabitur, & cor eius non ita existimabit, sed ad conterendum erit cor eius, & ad interneccionem gentium non pauca tam. Dicit enim, Nunquid non Principes mei simul Reges sunt, &c. Et infra, Quomodo inuenit manus mea regna idoli, sic & simulachra eorum de Ierusalem & Samaria. Nunquid non sicut feci Samariae & idolis eius, sic faciam Ierusalem & simulachris eius? Et sequitur comminatio poenae cum expressione culpae: Et erit cum impleuerit Dominus euncta opera sua in monte Sion & in Ierusalem, visitabo super fructum cordis magnifici Regis Assur, & super gloriam altitudinis oculorum eius: Dixit enim, in fortitudine manus meae ego feci, & in sapientia mea intellexi, & abstuli terminos populorum, & Principes eorum deprædatus sum. Nunquid gloriabitur securis contra eum qui secatur in ea? aut exaltabitur terra contra eum à quo trahitur? Quomodo, si eleuetur virga contra leuantè se, & exaltetur baculus, qui vtiq; lignus est? Propter hoc mittet dominator Deus exercituum in pin-guibz eius renuitatè, & subus gloria, seu aliàs gloria eius, succensa ardebit, quasi ignis combustio. Super quòd glossa sic dicit, Sicut hie inanimata tantum instrumenta sunt, nihil per se facientia, sed per eum qui mouet ea; sic nec Senacherib per se, sed in Dei virtute operatus est: vnde & gloriatio eius stulta & vitione digna. Ex hoc ergo clare videtur, quòd licet aliquis faciat aliquid bonum vel malum necessario, ignoranter tamen & liberè, quantum in eo est, meretur vel peccat. Vnde Theophilus, sicut allegatur in glossa super illud Luc. 22. Filius hominis secundum quòd definitum est vadit, sic ait, Non quasi non valens uertere ipsum, sed sicut & desinens sibi mortè propter humanam salutem: sed quia Iudas ea quae sunt scripta praua intentione agebat, ne quis putet eum innoxiam tantum dispensationis ministrum, subdit, Veritatem vt homini illi per què traderet. Cui & còcordanter Iudorus, sicut allegatur in glossa super illud Luc. 24. Nonne haec oportuit pati Christum, &c. sed si oportuit Christum pati, tamè qui crucifixus est rei sunt poenae: non n. faciebat perficere quòd Deus disponebat, vnde & eorum executio fuit impia: Quibus & plane còcordat autoritas Aug. 83. q. 27. cum multis similibus 32. 1. plenius allegatis; quòd etià bonum vel malum actum ab aliquo liberè, quantum in eo est, licet non penitus liberè, debeatur sibi pro libero merito computari, ratio planè docet, quia sic est in omnibus alijs factis humanis bonis vel

I. I. p. h. u.

Esa. 10.

dominationes.

Theophilus.

vel malis, iustus vel iniustus: nam dicens verum, volens tamen & credens mentiri, reus est mendacii: & e contra. Vnde Augustinus Enchirid. 12. Nemo sane mentiens iudicandus est; qui dicit falsum, quod putat verum, quoniam quantum in ipso est, non fallit ipse, sed fallitur potius: e contrario quantum in ipso est: ipse est ille mentitur, qui dicit verum quod putat falsum: quantum enim ad animum eius attinet, quia non quod sentit, hoc dicit, non verum dicit, quamuis verum inueniatur esse quod dicit; nec villo modo liber est a mendacio, qui ore nesciens verum loquitur, sciens autem voluntate mentitur. Non consideratis itaque rebus ipsis, de quibus aliquid dicitur, sed sola intentione dicentis, melior est qui nesciens falsum dicit, quoniam id verum putat, quam qui mentiendi animum sciens gerit, nesciens verum esse quod dicit. Item volens quemquam occidere, & faciens quantum in eo est vt occidat, verè dicitur homicida. Vnde I. Iob. 3. Omnis qui odit fratrem suum, homicida est: secundum quem modum loquitur Apostolus ad Heb. 6. dicens semel illuminatos deinde prolapso, rursus cruci- gentes subimet ipsi filium Dei: Sic loquitur beatus Cyprianus Carthagenensis Episcopus, Doctor & Martyr egregius, epist. 3. intitulata de lapsis. Sic & loquitur Augustinus epist. 14. ad Bonifacium, allegans & recitans verba Cypriani in serie ac exponens, Rectè, inquiens, dicuntur parentes, vel quicumque maiores, filios seu quoslibet paruulos baptizatos demoniorum sacrilegijs obligare conantes, spiritualiter homicida. Nam in illis quidem qui interfectionem non faciunt, sed quantum in ipsis est interfectores fuerunt, rectè illis dicitur quando ab hoc scelere prohibentur, Nolite occidere paruulos vestros. Dicit enim & Apostolus, Spiritum nolite extinguere, non quia ille extingui potest, sed quantum in ipsis est, extinctores eius merito dicuntur, qui sic agunt vt extinctum velint. Ito sensu rectè intelligi potest, quod scripsit beatissimus Cyprianus in epistola de lapsis, cum eos qui tempore persecutionis idolis immolauerant, arguens, Ac ne quid deeset, inquit, ad criminis cumulum, in sanctes quoque parentum manibus impositi vel attracti, amiserunt paruuli quod in primo statim natiuitatis exordio fuerant consecuti. Amiserunt, dixit, quantum attinuit ad illorum scelus, à quibus amittere coacti sunt: amiserunt in eorum mente ac voluntate, qui in illos tantum facinus commiserunt. Nam si in seipsis amississent, remansissent vtique; diuina sententia sine vlla defensione damnandi: quod si sanctus Cyprianus arbitraretur, non eorum defensionem contiuad subiiceret, dicens, Nonne illi cum iudicij dies venerit, dicent, Nos nihil fecimus, nec derelicto cibo & poculo Domini ad profana contagia sponte properauimus: Perdidit nos aliena perfidia, parentes sensibus partidas: illi nobis Ecclesiam matrem, illi patrem Deum negauerunt; vt dum paruuli & improvidi, & tanti facinoris ignari, per alios ad consortium criminis iungimur, aliena fraude ceperemur. Hanc defensionem non subnecteret, nisi iustissimam crederet, & in Dei iudicio paruulis profutura. Si enim dicitur, Nos nihil fecimus, Anima quæ peccauit, ipsa morietur, nec illi peribunt sub Dei iusto iudicio, quos parentes sui suo scelere quantum ad seipos attinet perdididerunt. Item volens & faciens, quantum in eo est, vt cognoscat alienam vxorem, cognoscens tamen propriam creditam alienam, reus ad ultimum condemnatur: vnde Mach. 5. Omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam moechatus est eam in corde suo; sicut volens cognoscere propriam, & inscius cognoscens alienam, seu sororem propriam creditam propriam, à crimine excusatur, sicut canon testatur, ne dum de isto, sed de multis similibus, & Lumbardus, sicut primum primi plenius recitauit. Item per 10. primi, nullus potest facere simpliciter contra voluntatem diuinam, & per idem 10. cum 22. eiusdem primi, necesse est quemlibet semper conformiter agere voluntati diuinæ; ergo nullus meretur nec peccat, nisi liberè faciendū quantum in eo est conformiter aut difformiter voluntati diuinæ. Vnde Augustinus Enchirid. 80. Hæc sunt, inquit, magna opera Domini exquisita in omnes voluntates eius, & tam sapienter exquisita, vt cum Angelica & humana creatura peccasset, i. non quod ille, sed quod voluit ipsa fecisset, etiam per eandem creature voluntatem, qua factum est quod creator noluit, impletet ipse quod voluit, bene vtens & malis tanquam lumme bonis ad eorum damnationem, quos iuste prædestinauit ad poenam; & ad eorum salutem, quos benigne prædestinauit ad gratiam. Quantum enim ad ipsos actus, quod Deus noluit, fecerunt; quantum vero ad omnipotentiam Dei, nullo modo id effecere valuerunt. Idem 22. contra Faustum: Fit autem homo iniquus, cum propter seipsum diligit res propter aliud assumendas, & propter aliud appetit res propter seipsum diligendas: sic enim quantum in ipso est, perturbat in se ordinem naturalem, quem lex æterna conseruati iubet. Cui concordans Anselmus 1. Cur Deus homo, 15. ita dicit; Dei honori acquirit aliquid, quantum ad illum pertinet, addi vel minui: idem namque ipse sibi est honor incorruptibilis, nullo modo mutabilis. Verum quando vnaquæque creatura suum quasi sibi præceptum ordinem siue naturaliter siue rationaliter seruat, Deo obedire & eum honorare dicitur, & hoc maxime

Iohannes.
Apostolus.

|| facere

Anselmus.

A rationalis natura, cui datum est intelligere quæ debeat, quæ cum vult quod debet, Deum honorat, non quia illi aliquid confert, sed quia sponte se eius voluntati & dispositioni subdit, & in rerum vniuersitate ordinem suum, & eiusdem vniuersitatis pulchritudinem, quantum in ipsa est, conseruat. Cum vero non vult quod debet, Deum, quantum ad illam pertinet, inhonorat, quoniam non se sponte subdit illius dispositioni; & vniuersitatis ordinem & pulchritudinem, quantum in se est, perturbat; quod tamen absolute non potest, sicut ostendit eodem cap. consequenter, ad duo impossibilia deducendo. Primum est, quod si sic esset, fieret in ipsa vniuersitate, quam Deus debet ordinare, quædam ex violentia ordinis in pulchritudine deformitas. Secundum est, quod Deus in sua dispositione videretur deficere; quæ duo, inquit, sicut sunt inconuenientia, ita sunt impossibilia. Aliter autem breuius & fortran leuius potest adhuc hoc idem itidem sic ostendi. Nulli enim Philosopho, vel Theologo dubium, quin homo ideo meretur vel peccat, quia in statu merendi, & peccandi, scienter, voluntariè, gratis, & sponte consentit, vult, & facit bonum vel malum; sed hoc & sic potest, licet necessario faciat hoc vel illud, sicut præmissa testantur. Vnde & Wihelmus de Aluernia Parisiensis Episcopus in suo tripartito, cuius prima pars principalis est de fide & legibus, secunda de virtutibus, tertia de vitijs & peccatis, part. vi. cap. 10. recitato errore dicentium hominem non posse peccare, quia habet necessitatem vel impossibilitatem faciendi vel non faciendi quodcumque; quare, vt argunt, non habet liberum arbitrium, nec culpam, nec laudem, ipsique redarguit, respondens ad motuum eorum; Propter hoc, inquit, solebamus distinguere, quod quædam necessitas est violentia, & illata; & quicquid ex ea agitur, non agenti, sed violentiam inferenti imputandū est: imo non agens dicendū est illud cui violentia inferitur, sed magis ipsi quod inferit violentiam, vt rota molendini est. Et secunda est necessitas stabilitatis & immutabilitatis, qualè dicimus esse necessitatem Dei, quæ immutabiliter bonus est, & quicquid est hæc necessitate, necesse est ipsum bene agere semper, & contrarium impossibile, & ista necessitas non aufert libertatem sed perficit. Tertia necessitas est extranea siue forinseca, quam nonnulli vocant necessitatem per accidens; & eisdem distinctiones facimus de impossibilitatibus, & hoc modo dicuntur quædam de præterito necessaria vel impossibilia, sicut te comedisse & fecisse, quicquid fecisti. Est & quarta necessitas, quam vocat Aristoteles determinatam, vt Socratem sedere dum sedet, & fortè referri potest ad necessitatem quam diximus extraneam; quoniam sicut necesse est te fecisse quod fecisti, quia tempus non recipit mutationem reditus siue reuocationis: sic & Socratem sedere dum sedet; quare fluxus temporis vtrique est causa necessitatis & impossibilitatis. Necessitas violentie, cum violentia contra voluntatem fuerit, inculpabilem facit: contra voluntatem autem dicimus necessitatem, aut impossibilitatem, aut etiam violentiam, cum nec affectata est, nec procurata, nec tolerata, aut neglecta. Et infra eundem 11. Secundum, inquit, errorem illorum, qui dicunt omnia ex necessitate euenire, non est necesse vt propter hoc nemo peccare possit, aut bene agere: & hoc apparet per ea quæ diximus de necessitate & impossibilitate, videlicet, quæ & quando excusant à culpa & obligatione, & quantum. Ostendimus quod necessitas, quæ necesse est Deum semper bene agere, & impossibilitas, quæ impossibile est ipsum male agere, in nullo prohibent vel impediunt, quo minus bene & laudabiliter agat vtrumque: & hoc est, quoniam nec violenter impellunt ipsum ad bene agendum, nec violenter ipsum impediunt aut auerunt à malo agendo, nec villo modorum resistit illa impossibilitas aut contradicit voluntati eiusdem. Sic necessitas virtutis celestis aut fati, quam secundum eos impossibile est lauari vel impediri, & quæ etiam mouent animas humanas, vt ipsi opinantur, mouent, inquam, ad cogitationes & affectiones, quæ in eis sunt, & per illas ad operationes, & operum declinationes, quoniam non mouent eos violenter; imo voluntariè, non excusant animas humanas à peccatis & culpis: & hoc est, quoniam à quocumque principio sit opus voluntarium, dummodo voluntarium sit, id est, voluntum quocumque trium modorum quos diximus, id est, vel affectatum, vel toleratum, vel neglectum, semper impetandum est volenti & agenti per voluntatem: nec sequitur; Si non potest aliud agere, vel etiam velle propter hoc excusatus sit, quia nec vult aliud posse vel agere nec aliud velle. Propter hoc dicit Seneca, quia omne peccatum ad eos est voluntarium, quia si non est voluntarium, non est peccatum: Quare necessitas vel impossibilitas, quæ non aufert operi, quin sit voluntarium, hoc est, ex necessitate, quam impossibile est non esse liberam, nec culpam aufert nec mericum eidem operi. Reuera autem si totum quod mouet animas nostras extra nos esset; & non haberemus principium motuum operum nostrorum intra nos, vel in nobis, totum attribuendum videretur extrinseco motori, vel motoribus, si plures essent: Quare non erit nobis imputandum vel ad laudem vel ad vituperium, similiter nec ad meritum, nec ad culpam: Non enim

conuertit

enim erit secundum hoc alterutrum in potestate nostra. Cum enim à solo motore, qui extra nos est, sint voluntates nostræ, & voluntatum aduersiones vel repressionses, & motor huiusmodi in potestate nostra non sit villo modo, non erunt illæ in potestate nostra; nec erunt in nobis vt actiones nostræ & opera, sed vt passiones tantum à forissecundo agente, & erimus tantum receptores huiusmodi impressionum, & nullo modo actores; quare nec bene nec male agemus, sed virtus coelestis vel fatum ager omnia hæc quæ videntur esse actiones nostræ, & erimus tantum organa virtutis coelestis & fati. Manifestum est autem quod organo non est imputanda operatio, quæ per ipsum agitur, ad laudem vel vituperium, culpam vel meritum, sicut motus toræ molendini varie, nec quantum ad essentiam suam, nec quantum ad tarditatem vel velocitatem culpabiliter imputari potest ipsi toræ, sed aquæ soli impellenti & reuoluenti illam. Quare manifestum est, quia si virtus coelestis vel fatum, vel quicumque alius motor extrinsecus moueret animas humanas ad volendum vel nolendum, non auferi eis dominium & imperium, vel autoritatem suarum voluntatum & actionum, cum nec vim, nec violentiam; nec coactionem eis inferre ad hæc possunt: & hoc est propter libertatem atque imperiositatem voluntatis, propter quas nec coactionem sustinet, nec receptibilis est villo modorum ipsius. Ex his autem euidenter apparet, quod licet quis necessitatus fuerit ad faciendum quicquam boni vel mali, si tamen necessitationem illam igooret, & faciat hoc voluntariè & liberè, quantum in *eo* est, meretur. Sed quia ignorantia non est per se causa merendi, nec necessario consequens meritum, potest quis non ignoranter, sed verè scienter necessitatus ad aliquid faciendum, hoc faciendo mereri. Si namque ignorantia necessario præexigeretur ad meritum, ipsa esset causa essentialis illius, vt quarto & decimo tertio primi docetur. Omnis enim effectus ponitur, vel poni potest, positus omnibus & solis essentialibus causis suis: sed ignorantia non est aliqua essentialis causa meriti, vt inductio manifestat; ipsa quoque ignorantia pura priuatio est & nihil, quare nullam veram rem causat. Et per decimum octauum secundi huius, meritum est vera res existens: sublata igitur ignorantia supradicta, & stantibus omnibus C causis essentialibus meriti, erit meritum sicut prius; maxime quia habitus oppositus ignorantie, id est, scientia, non repugnat formaliter merito, nec alicui alij positio cum tali merito necessario concurrente: Quare & videtur quod essentialis & per se ratio merendi sit ista; meritum, vt sic loquar, scilicet habile ad merendum facere quid morale liberè, quantum in *eo* est, seu simpliciter liberè, scilicet voluntariè siue spontaneè. Posui meritum ad distinctionem Dei & sanctorum confirmatorum perfecte, sicut erunt post finale iudicium, qui possunt tale & sic facere non merendo, eo quod non sunt aut erunt habiles ad merendum. Hoc autem videtur multum consonum rationi. Nam si quis licet necessitatus scienter ad faciendum aliquid pro amico, faciat hoc pro eo non inuitus tanquam necessitate coactus, sed quantum in *eo* est, liberè & omnino spontaneè ac deuote gratissimoque amore, videtur quod ratio exigat, & gratitudo compellat, quod ille beneficiatus benefactori suo aliquam gratiam referat, D aut saltem aliquem gratum effectum rependat: Nam vis ipsa gratitudinis *inimita* non permittit, vt sit sibi, sicut ceteri hominum, sicut Ethnicus & Publicanus, qui nunquam eum gratis dilexit, nunquam sibi voluit bonum nec vnquam in minimo beneficium. Hoc autem totum demonstratur clarissime in Domino Iesu Christo, qui fuit necessitatus quodammodo ad opera sua meritoria vniuersa, sicut præsertim capitulum ostendebat, nec ignoranter, sed distincte scienter, sicut nullus ambigit Christianus: quod & ipsemet expresse contestans, Non possum, inquit, ego à me ipso facere quicquam, sed sicut audio, iudico Ioh. 5. quod dixit de se ipso secundum naturam suam humanam, sicut tricesimum secundi allegat. Vnde Anselmus 2. Cur Deus homo 5. necessitatem bipartiendo distinguens iuxta distinctionem Augustini præmissam, ostendit vnā esse, quæ prohibitionem aut coactionem importat, & reddidit *necessitatem* inuitū: & alteram, quæ nihil horū importat, sed tantum immutabilitatem spontaneæ voluntatis. Prima, vt dicit, tollit gratiā & meritum *facienti*: secunda verò non tollit, sed comparatur & adauger: vbi ad propositum primo querit, Quomodo imputabimus nostram salutem eius gratis, si nos saluat necessitate? Et statim respondet, Est necessitas, quæ benefactori gratiam auferit aut minuit: & est necessitas, qua maior beneficio gratia debetur. Cum enim aliquis ea necessitate cui subiacer, inuitus benefacit, aut nulla aut minor ei gratia debetur: cum verò ipse sponte se necessitati benefactori subdit, nec inuitus eam sustinet, tunc vtique maiorem beneficii gratiā meretur: Non enim hæc est dicenda necessitas, sed gratia, quia nullo cogente illā suscepit, aut seruat, sed gratis. Nam si quod hodie sponte promittis cras te daturum, eadem cras voluntate das, quamuis necesse sit te cras reddere promissum,

|| se

|| se

|| necessaria

Ioannes.

Anselmus.

|| necessari-

|| facti

A missum, si potes, aut mentiri, non tamen minus tibi debet illi pro impensio beneficio cui das, quam si non promississes, quoniam te debitorem ante tempus donationis illi facere non es necessitatus: tale est cum quis sanctæ conuersationis sponte vouet propositum. Quamuis namque seruari illud ex necessitate post votum debeat, ne Apostolæ damnationem incurrat, & licet cogi possit seruari si nolit, si tamen non inuitus seruat quod vouit, non minus sed magis gratus est Deo, quam si non vouisset, quoniam non solum communem vitam, sed etiam eius licentiam sibi propter Deum abnegauit; nec sanctè viuere dicendus est necessitate, sed eadem qua vouit libertate. Et eandem distinctionem decimo & decimo septimo recitat, vbi & ostendit diffuse, quod Christus ista secunda necessitate fecit & passus est quæcunque: vnde & dicit, quod Deus homo nequirit velle seruari vitam suam, vt nunquam moreretur, & quoniam hoc à seipso habuit, vt scilicet velle non posset, non necessitate, sed libera potestate, animam suam posuit; quod & consequenter per impossibile & ostensiuè demonstrat. Primo per impossibile isto modo; Christus potuit non mori; ergo fides virginis benedictæ & antiquorum sanctorum, qua credebant Christum passurum, in qua fide fuerunt à peccato mundati, potuit tunc semper prius fuisse falsa, quæ si falsa fuisset, neminem emundasset; potuit ergo tunc virgo benedicta, & sancti antiqui nunquam prius fuisse mundati, cum tamen tunc erat verum de præterito, ipsos fuisse mundatos. Secundo hoc ostensiuè demonstrat, è contrario arguendo hoc modo; Tempore Christi incarnati non passi verum fuit de præterito, & necessarium virginem benedictam & sanctos antiquos fuisse mundatos in fide non ficta, sed vera passionis Christi futuræ; ergo tunc fuit necessarium Christum pati: nam si antecedens est necessarium, & consequens erit similiter, vt supponit, quod ostendit Philosophus 1. Prior. Aliter enim ex vero sequeretur falsum quandoque. Si enim consequens non esset necessarium, aut esset falsum, aut fieri posset falsum; ergo secundum Anselmum, quam necesse fuit tempore Christi incarnati non passi virginem benedictam, & sanctos antiquos fuisse mundatos, tam necesse fuit Christum fore passurum secundo modo necessitatis, non primo: vnde & inter cetera ita dicit; Verè moriturus erat, quoniam si verè non fuisset moriturus, non fuisset vera fides futuræ mortis eius, per quam & illa virgo, de qua natus est, & multi alij mundati sunt à peccato. Nam si vera non fuisset, nihil prodesse potuisset: Quapropter si potuit non mori, potuit facere non esse verum quod verum erat. Deinde quærens, quare verum erat antequam moreretur, quod moriturus erat, & discipulo respondente, quoniam hoc ipse sponte voluit & immutabili voluntate; subiungit Anselmus. Si ergo, sicut dicis, idcirco non potuit non mori, quia verè moriturus erat, & ideo verè erat moriturus, quia hoc ipse sponte voluit & immutabiliter, sequitur illum non ob aliud non potuisse non mori, nisi quia immutabili voluntate voluit mori. Et paulo post sic ait; Cum dicimus quod homo ille, qui secundum vnitatem personæ, sicut supradictum est, idem ipse est, qui filius Dei Deus, non potuit non mori, aut velle non mori, postquam de virgine natus est; non significatur in illo vlla impotentia seruandi aut volendi seruari vitam suam immortalem, sed immutabilitas voluntatis eius, qua se sponte fecit ad hoc hominem, vt in eadem voluntate perseverans moreretur; & quia nulla res potuit illam voluntatem mutare: Plus enim esset impotentia, quam potentia, si posset velle mentiri, aut fallere, aut mutare voluntatem, quam prius immutabilem esse voluit. Et si quemadmodum supra dixi, cum aliquis sponte se proponit facturum bonum aliquod, & eadem voluntate postea perficit quod proposuit, quamuis cogi possit, si nolit, promissum soluere; non tamen dicendus est necessitate facere quod facit, sed ea, qua proposuit, libera voluntate. Non enim necessitate aut impotentia fieri, vel non fieri debet aliquid, vbi neque necessitas, neque impotentia quicquam operatur, sed voluntas. Si, inquam, ita est in homine, multo magis necessitas aut impotentia nequaquam nominandæ sunt in Deo, qui nihil nisi quod vult, facit, & cuius voluntatem nulla vis cogere aut prohibere valet. Denique virgo, quæ per se solum munda facta est, vt de illa posset assumi, nequaquam creditur illi moriturum, nisi quia vellet, quemadmodum per Prophetam (qui de illo dixit, Oblatus est quia ipse voluit) didicerat. Quapropter quoniam vera fuit fides eius necesse erat ita futurum esse, sicut credidit. Legens igitur ac relegendis diligenter hunc librum Anselmi Christiani Philosophi, audeo asserere per constanti mentis suæ fuisse, quod Christus patiebatur, & fecit quæcunque secunda necessitate prædicta, non prima; nec dubium, quin Christus vtroque modo plurimum meruit: Quare nec dubium secundum eundem, quin scita necessitas & meritum non repugnant. Idem videtur testari Lambertus, qui 2. sen. dist. 5. & 1. dicit sanctos Angelos confirmatos continuè proficere in merendo; qui